Theo tộc phả, họ Bùi quê gốc
ở Thanh Hóa, di cư đến vùng đất ven biển
này từ triều Lê và đến định cư ở Trình
Phố vài đời trước. Theo tài liệu khảo cứu,
Bùi Viện là đời thứ tám tính từ khi tông
tộc thiên di. Ông là con trưởng của hào
trưởng Bùi Ngọc (tức Việp). Bùi Viện đỗ tú
tài năm Giáp Tý (1864), đỗ cử nhân năm
Mậu Thìn (1868) nhưng không đỗ tiến sĩ.
Sau này, các nghiên cứu của học giả trong
nước và ngoài nước cho rằng Bùi Viện là
một nhà canh tân lỗi lạc kiêm nhà kinh tế,
ngoại giao của Việt Nam cuối thế kỷ XIX.